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Zyttari Pergjegies i Prokurimit i Komunds sd Gjilanit, ne mbdshtetje te nenit 10g/A (paragraft l0.l) te Ligiitmbi Prokurimin Publik nr.04lL-042, i ndryshuar dhe plotesua. *" tigli, Nr. oalL-hi,t",gin Nr. 05/L-06gdhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u baztar ne nenin 8 (paragrafi s.12 I te Rregulles'f& rarastrtrimin eAnkesave te publikuar nga Komisioni Rregullativ i Prokurim-it Publik, duke vend"osr. si'pa, kerkeses pdr ri-
shqlzrtim te dt. 30.05.2023 dhe 31.05.2023 tE parashtru ar nga: N.sH. TEST&ING si dhe ,, IpEC0NTROLS - ING " SH.P.K. ,lidhur me aktiviteiin e prokuriiit me titull; "Ekzaminimi I material
nddrtimore dhe shqyrtime gieomekanike " , me nr,identiJikues 651-23-3s01-2-z-l dhe numdr tE
brendshiim i prokarimit: GL 651 23 036 221 nxjerr;

a

VENDIM

Refuzohen - kdrkesat per ri-shqyrtim t6 " N.sH. TEST&ING si dhe " IpE CONTROLS - ING "SH.P.K. ", lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull; "Ekzaminimi I material ndErtimore dhe
shqyrtime gieomekanike " , me nr.idenffikues 651-23-3501-2-z-l dhe numiir ti brendshim iprokurimit: GL 651 23 036 221G datds 30.05.2023 dhe 31.05.2023 kunddr Njoftimit t6 AK
dhe Letrave standarde - td datds 26.05,2023 te publikuar ne platformEn e prokurimit elektronik.

I1' AK - Komuna e Gjilanit vendosd tilvazhdoj6 sipas Njoftimit t6 AK dhe Letrave Stindarde
dates 26.05.2023. I

2' Ky vendim hyn nd fuqi ditdn e nenshkrimit dhe do te publikohet per te gjitha pal6t ne platformen
elekronike ne adresdn : htp://e-prokurimi.rks-gov.net

Arsyetim

N'SH' TEST&ING si dhe rr IPE CONTROLS - ING I' SH.P.K. me datd30.05.2023 dhe 31.05.2023,
kan€ parashtruar kdrkesat e tyre pdr ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: ..Ekzaminimi
I material nddrtimore dhe shqyrtime gieomekanike " me nr.identifikues 65l-23-3501-2-2-l dhe



numiir tii brendshdm i prokurimit; GL 651 23 036 221, Autoriteti Kontraktues me date 01.06.2023ka
shqlrtuar kerkesdn ne {ale si me poshte:

Pas shqyrtimit dhe analizimit te kdrkeses per rishqyrtim te parashtruar nga N.SH. fnSfCfNC si dhe ,,

IPE CONTROLS - ING " SH.P.K. ,Autoriteti Kontraktues - Kuvendi Komunal Gjilan ka konstatuar
se pretendimet e juaja jani td pa bazuara n6 tidhje me pretendimet e juaja :

Pretendimi ankimor i pard :

OE IPE-PROING SH.P.K i rekomanduar me dhdnien e kontratiis nttk i plott)sosn ti) gjitha kiirkesat
e vendosura nd dosjen e tenderit dhe ndlkdtd hptim tenderi i tij ntk dshtd nt) pijnteshmi)ri me
kriteret e nenit 59.4 lidhur me nenin 60 ppr.l 1. tA LPP-sd, ploti)strur me dispozitat e legjislacionit
sekondar tii nenit 40 paragrafi I dhe 6 pika b) e Rregrtllords pdr Prolanrim Pttblik Nr.00t/2022.
Md konkretisht tenderi i OE t€ rekomanduar me dhiinie td kontrati)s nuk e pdrmbnsh plotdsisht
kdrkesat mbi giendjen ekonomike dhe financiare qd jani) vendosur nd nenin 8.1&8.2 tij FTD-sd,
Kdrkesa 1 lru parashikohet se: "Operatori ekonomik hthet td ofrojd cldshmi se ka pi)rfundtrur me
sultses kontrata td ngiashme, nd 3 (tri) vitet efundit (dukefilluar nga data e pttbltktmtt tii Njoftimit
pdr kontratd), nd vlerd minimale prej 60,000.00 euro. Dijshmia e kdrhrur dih.mentare - Dt)shmia
l: "Njd listd tii kontratave td realinrura, dttke plotdsuar Anel<sin 6 td Dosjes sr) Tenderit lat drthet
saktdsuar titullin e kontratds, shumdn e kontratds, datdn e fillimit dhe datt;n e pdrfundimit dhe
pdrfihtesin, si dhe listds ti bashkdngjiten referencat ose qertffikatat pdr kryerjen me sukses td
pundve"

Obiekti i shrirbimit qd dshtd proktrruar piirmes ki)tii aktiviteti nd tii gjitha zdrat e dosjes sij tenderit
qd janti pdrfshird nii Anehsin I (specifikimet teknike td detyrueshme) dhe nd pdrhtfizimin e
paramasiii kani, td bdjni) me kategoritd e mdposhtme td shtirbimeve: ekzaminimi i betonit,
ekzaminimi i pllakave nga guri natyral, ekzaminimi i asfaltit, ekzaminimi gjeomekanike.
Nga OE i rekoman&,tar me dhdnien e kontratds pdr t'a plot€stnr kriterin mbi gjendjen ekonomike
dhefinanciare nga neni 8.1&8.2 td FTD-sa, ki)rkesa l, si ddshmi dshtd paraqiiur edhe kontrata e
lidhttr me datdn 03.01.2020 me kontraktorin OCTACOM Sh.p.k, qd dshtd ekzeknttrur nga kompania
IPE PROING. Obiekti i pundve td realizuara sipas kdsaj kontrate ka tA bdjd me mbikqyrje td
punimeve nd nddrtimin e objektit Prishtina Mall. Sipas pdrmbajtjes dhe pdrlatfizimit ti) oii"ktit ta
kdsai kontrate, rezulton mefaktin se llojet e punimeve td perfshira ne kdtd kontratij nuk ndirlidhen
dhe nuk pdrkoind me zdrat e kdrhtar nd dosjen e tenderit qd parashikojne llojet e punimeve tri
ekzaminimeve nd kategoritd e lartshiinuara. Kontrata ndfiald qs nga tituli e as nga pi)imbajtia nttk
ka asnjd pozicion qa parfshihen dhe parashikohen punimet nd ekzaminime.
Nd kAft htptim ddshrpia e cila i referohet kdsaj kontrate qd i)shtii emdrtuar "Qe[tifikatri e pranimit

final te shdrbimeve"le ldshuar nga PRO ING Sh.p.k pdr klientin OCfACOA/Anuk pi)rputhet me
objektin e shiirbimevd nd kontratdn e lartshiinuar sepse objekti i kontratiis nefidb dikepiluar nga
titulli dhe pi)rmbaitia e saj si object td punimeve ka pundt e shdrbimeve td mbiiqyrjes dhe
menaxhimit. Pa;taj, duke u bazuar edhe nd pdrshkrimin e faturds F20-01-31 shprihimisht
pdrshkrimi pdrkufizohets e pundt jand kryer ni) ofrimin e shdrbimeve pdr mbikqyrjen e punimeve
nii nddrtimin e obiektit td qendrds tregtare Prishtina Mall. Pdr me tepi)r ju sqirojm<) se ti) gjitha
faturat tjera jand me pdrshkrim td njejtd, qd ndnkupton se parashikojnA, jand-lesiuar phr ofrtmtn
e shdrbimeve pdr mbikqyrjen e punimeve nd ndiirtimin e objektit.



Pretendimi ankimor i dYti :

Komisioni vlerdsues me rastin e vlerdsimit dhe krahasimit ti) tenderdve, nd kunddrshtim me Nenin

61 td Lpp_stj, dhe Rregullores nr.00r/2022 pi)r prohrimin pttblik, nttkkavepnmr silanrse ka qenii

i ob,ligro, pdr tenderin qd iishtd ose duket td jetd io-nor.malisht i uldt.

Koncepti i tenderit jo-nirmalisht i tildt i referohlt tunder-i)ve qd pdr AK nd shikim td pard duket si

jo i besueshdm ndselrafiasohet me obiektii e kontratiis dhe ni) pi)rpr,!.hi:.\:::r_rl:x"o, qd ka giasa

pdr nid ndikim ,"grirrha"r*ir*"nti*r, e kontrati)s. Nd rastin to..nd'.nd kdtd a.kf;vitet rrohtrimi'

konform Rregultores".l:.biti7zili ia, prohtrimin Publik iand pi)rmbushur td glitha latshtet pdr

nji) tender io-normalisht ft ulAL citoi:
,,41.3 Autoritetet kotntraktuese do ti trArt oini) nga operatordt ekonomikpdr td shpieg'tar Emimin e

ofruar pdr tenderdt e pi)rgiegishdm, kttr ti pdribushen td-gi.itha lanshtet e mdposhtme :

i. Emimt i ofruar dshtr) md shrtmd se 30ok md i uldt se qmimi

mesatar i tenderdve td pdrgiegishdm;

ii. qmimi i ofruar dshtd m€ shumd se l0o% md i uldt se qmimi

ose kostot e tenderit td dytd md td ult)t; iit. iana dorijzttar td paktdn 3 (tre) tenderd'

Sipas kdtij pretendimi Ak n ndartigrhdmla rekomanduar pdr kontratd njd oE td papdrgiegishdm

dhe nd lannddrshtim me dispozitat procedttrale tij LPP-sii, pa kdrkuar sqarime dhe dshti)

rekomanduar pdr kontratd niA OZ' me qmim jo-normalisht td uldt'

Pretendimi ankimor i tret6 :

T

sipas kdrkesds nd FDT td dosjes sd tenderit: "Nid (t) inxhinier I diplomuar i gieodezisii ose

master i diplomuar me me se paku dy vite pdrvoid pune pa.s diplomimit qpo ba-chelor i diplomt'mr

i gjeodezisi) me me se paku tre vite pArvoiA puin p1t iiplomtmit ; Ddshmia 2 CV-a' Diploma'

Kontrata e punds me punddhdndsin os"'marrAvLshja mbi angazhimin pdr kdtd proiekt"' OE

tenderues ka ofruar KoitratA Pune e jo Marrdveshje mbi angazhimin nd kdtd proiekt Ing' Helanran

Demiri me numdr ID 1173086608. Pas kdrkimit nd sistemin e ATK-sd linku: https://apps'atk-

l<s.org/regemployer rezulton se pundtori i njdjtd ka punuar nd kdtd kompani deri nd Janar 202 j'

sipas kiitij pretendimi Komisioii vleriisureii2r *i niii kdrkim td thieshtti nd sistemin e ATK-sd ka

mundur ta verifikoie si pundtori ni) fiald a dshtd i lajmi)rttar si pundtor i rreStlllt nd ATK nga OE

dhe ranrse ka rekomandiar pdr konti-atd njd oE ta pipdrgiegishiim dhe nd kunddrshtim Deklaratdn

Ni)n Betim td ofruar nga vetd OE' I

Anhai. Autoriteti Kontraktues ( AK ) - nd harmoni me Neni\ 1 Qd-tlimi' Nenin 6 Ekonomiciteti

;il i';;;;;t:"ii"in" Nenin 7 Barazia nd rrajtim/ Jo-Diskrimthimt ka hartuar DT duke

1;2:,i:;::;'7iuiil td citat nuk e kufizoin t olnt ur"ncdnn nukhirk i*inon kunddr ose vepron ni)

favor td ndonid OE.

Pdrgiigiie rueth pretendimeve ankimore :

Tek Kapaciteti teknik dhe professional:
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Kdrkesa I Operatori ekonomik duhet ti) ofrojd deshmi se ka pdrfitndtrqr me stiltses kontrqtq te ngjashme,
nA 3 (bi ) vitet e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pdr kontratd), ne vlere minimale
prej 60.000,00 euro.

D\shmiq e kdrkulr dokumentqre:

Ddshmia I Niii listd te kontratave ti) realizuara, duke plotiisuar Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ht dnhet
saktiisuar titullin e kontratiis, shumdn e kontratds, datdn e fillimit dhe datAn e pdrfi.mdimit dhe pdrfitttesin,
si dhe listiis ti bashkdngiiten referencat ose certifikatil pAr kryerje me sul<ses te ptmi)ve.

Ir
AK -fuunrircil Kontraktttes, md sakt()sisht Komisioni ProJbsional pAf,Ekzaminimin dhe vlerdsimin e
olertclve :-ka konstattrur se sq i pi)rket kontratiis sd OE lidhur me pun{n e pdrfunduar nd Prishtina Mall
Pdrmbushi)vlerizn e specifikuar nd DT si dhe nd Njoftimi pdr Kontrat€ ku dhe te kjo efimdit kdrkohen " ka
pdrfunduar me sulcses kontrata te ngjashme " dhe pdr ati) arsye kjo kontratii dshti llogaritur si yalide.

Ndtirsa sa i pdrket :

NiA 0 inxhinier I diplomuar i gjeodezisii ose mqster i diplomuar me me se paku dy vite pdrvojd pune
pas diplomimit apo bachelor i diplomuar i gjeodezisi) me me se pahr tre vite pdrvojd prmi pas dipiomimit ;

Si dhe diishmia : CV-a, Diploma, Kontrata e punds me punddhdndsin ose marri)veshja mbi angazhimin
pi)r kiittiprojekt.

Qd do td thotd se: ne si AK - Autoritet Kontraktues rutk dshtd kdrlamr Lista e ATK, Referencd apo diqka e
tillii. Andai, ne i pdrmbahemi kushteve qd jand td specffilarura nd DT dhe qi) rezulton kjo qd e forcncojmd.

a
OE i rekomctnduar pizr kontratd, nd ofertdn e tij ka td ngritur si Gjeodet Ing. Hekr,tran Demiri dhe ka td
lidhur Kontratd pune me " kohd ti) pacaktuar " ku ka td bashkangjitur Diplomiin, Licencdn, CV ashtu sig
Ashti) kArkuqr ni) DT qd do td thotd se : gdo kriter qi) nukfiguron nd DT si dhe Njoftimin pi)r Kontratij ne si
AK - Autoritet Kontraktttes nuk kem td drejtd ta rishqyrtojmd sipas LPP-sii dhe RROUPP-s\.

Rriedhimisht, AK - Autoriteti Kontraktues qiindron mbrapa Njoftimit td AK dhe Letrave Standarde tii
datds 26.05.2023

Duke pard pretendimet tuaja Ankimore ne si AK kemi shqyrtuar nd detaj kdto te fundit.

Zyttari Pergjegjes i prokurimit bazuar ne ato qe u thane md lart ka vendosur si ne dispozitiv.
Kdshilla juridike: 

I

Kunder k6tij vendimi, ankuesi mund tE paraq$eankesd prand OSHP-sd . Ankesa prane OSHp-se duhet
te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve nas pfanimit te ketij vendimi.

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrds se Kryetarit te Komunds;
Te gjitha paldve te interesuara;
Arkivit te Komunds.
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